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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Арабская Республика Египет

полностью расположена в зоне аридного климата. Нехватка воды для

питьевых нужд, промышленных и сельскохозяйственных целей является

большой проблемой. В настоящее время обеспечение водными ресурсами

осуществляется в основном за счет поверхностных вод – р. Нил. При этом

недавно возникли проблемы между государствами, географически

связанными с рекой Нил (Египет, Эфиопия и Судан), в связи со

строительством Эфиопской плотины, что в дальнейшем снизит доступность

воды из р. Нил для Египта за счет увеличения водоотбора указанными

странами. В связи с этим первостепенное значение приобретают проблемы

добычи подземных вод на различных территориях Египта, в том числе и на

Синайском полуострове.

Цель работы. Региональная гидрогеодинамическая и

гидрогеохимическая характеристика территории одной из

административных единиц Арабской Республики Египет – Северного

Синая, составляющей по площади приблизительно половину Синайского

полуострова, с целью обоснования в дальнейшем возможности

прогнозирования добычи и управления на данной территории подземными

водными ресурсами.

Основные задачи исследования:

- Сбор, обобщение и систематизация всех материалов по геологическому

строению и гидрогеологическим условиям изучаемой территории.

- Создание баз данных по гидродинамическим и гидрогеохимическим

характеристикам водоносных горизонтов.

- Статистическая обработка данных по гидрогеодинамическим

характеристикам водоносных горизонтов и по химическому составу

подземных вод.
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- Выявление генетических типов подземных вод, развитых в пределах

Северного Синая.

- Районирование территории Северного Синая по значениям

фильтрационных параметров водоносных горизонтов и по значению

минерализации подземных вод. Построение карты-схемы генерального

и локальных фильтрационных потоков подземных вод в пределах

территории Северного Синая.

Объектом исследования являются водоносные горизонты, развитые

на территории Северного Синая.

Фактический материал по гидрогеологическим,

гидрогеодинамическим и гидрогеохимическим показателям по около 500

скважинам различного назначения на территории Северного Синая был

собран автором в течение 2009−2020 г.г. в различных центрах и отделах,

связанных с Министерством водных ресурсов и ирригации Египта, а также

в отдельных негосударственных организациях.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использованы следующие методы:

- Изучение геологического строения и гидрогеологических условий

территории Северного Синая по результатам обобщения

опубликованных и фондовых материалов.

- Создание и корректировка баз данных по гидрогеодинамическим

характеристикам, фильтрационным параметрам и химическому составу

вод основных водоносных горизонтов.

- Получение различных статистических характеристик распределения

значений гидрогеодинамических и гидрогеохимических показателей и

соответствующих корреляционных зависимостей с использованием

программы «SPSS Statistics 17.0.0».

- Компьютерное физико-химическое моделирование состояния

подземных вод с оценкой степени их насыщенности по отношению к
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основным карбонатным и сульфатным минералам с использованием

программы «PHREEQC interactive 3.5.0.14000».

- Построение компьютерных карт гидрогеологического назначения с

использованием программного пакета ГИС «ArcGIS Desktop 10.6-

version 10.6.0.8321».

- Районирование изучаемой территории по обоснованным критериям

(градациям) различных гидрогеодинамических и гидрогеохимических

показателей.

Научная новизна:

- Впервые по данным более чем 500 скважин дана обобщённая

характеристика условий залегания водоносных горизонтов,

гидрогеодинамических и гидрогеохимических особенностей всей

северной части Синайского полуострова.

- На основе собранного материала создана единая база данных по

гидродинамическим характеристикам, фильтрационным параметрам и

химическому составу вод водоносных горизонтов.

- Построены компьютерные карты кровли-подошвы и изопахит для всех

выделяемых на Северном Синае водоносных горизонтов.

- Получены основные статистические характеристики распределения и

корреляционные зависимости величины коэффициента фильтрации,

минерализации и концентраций макрокомпонентов от различных

параметров пород.

- Проведено районирование территории Северного Синая по величине

коэффициента фильтрации и минерализации подземных вод.

- Выявлены и обоснованы основные генетические группы подземных вод,

развитых в пределах Северного Синая.

- По 250 гидрогеологическим скважинам построена региональная карта

обобщенного фильтрационного потока в пределах Северного Синая, где

показано, что генеральное направление этого потока для всех
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горизонтов в совокупности определяется в основном наличием главной

региональной дрены – Средиземного моря – с осреднённым

гидравлическим уклоном порядка 0,002. Внутренние, локальные

направления потоков подземных вод определяются наличием локальных

дрен, приуроченных к долинам вади.

- Показаны наиболее перспективные районы водоснабжения на основе

четвертичных и дочетвертичных водоносных горизонтов.

(четвертичный – вади Эль-Ариш и северо-западная часть Северного

Синая; дочетвертичный – Эль-Кусаима, Гебель Эль-Магара, Рафах и

Шейх Зувайид, Багдад, Гебель Либни и Гебель Ариф Эль-Нага).

Теоретическая и практическая значимость работы. Данная работа

позволяет оценить региональные гидрогеодинамические и

гидрогеохимические особенности территории Северного Синая. Результаты

обеспечат основу для административных органов Арабской Республики

Египет при составлении плана устойчивого развития Северного Синая с

учетом доступности подземных вод для водоснабжения различных жилых,

сельскохозяйственных и промышленных объектов.

Защищаемые положения:

1. Проведено районирование территории по значениям коэффициентов

фильтрации для каждого водоносного горизонта с целью определения

наиболее перспективных районов для добычи подземных вод. Путем

статистического обоснования по 180 гидрогеологическим скважинам

выявлены характерные значения коэффициентов фильтрации для

различных типов пород.

2. Вплоть до максимально опробованной глубины, минерализация и

концентрации основных макрокомпонентов как в четвертичных, так и в до-

четвертичных водоносных горизонтах были рассмотрены. На

формирование химического состава подземных вод оказывают влияние

несколько факторов: инфильтрационное питание атмосферными осадками
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и/или поверхностными водами, метаморфизация (упаривание), интрузии

морской воды из Средиземного моря, разбавление исходных

седиментогенных вод инфильтрационными водами. Скорее всего,

большинство вод имеют смешанный генезис.

3. Поток подземных вод направлен с юга на север, в сторону

Средиземного моря, Суэцкого залива и залива Акаба, а также (в локальном

смысле) к долинам основных вади. Средний гидравлический уклон

составляет около 0,002. Создана база данных по уровенному режиму

подземных вод, четвертичных и до-четвертичных водоносных горизонтов.

Построены карты гидро-изогипсы и гидро-изопьезы с использованием ГИС.

Личный вклад автора. Работа непосредственно над диссертацией

выполнялась автором, начиная с 2017 года, на кафедре гидрогеологии

Санкт-Петербургского государственного университета (СПбГУ) во время

обучения в аспирантуре. В ее основу положены материалы, собранные

лично автором за период (2017‒20 гг.), а также, и в основном, за время

работы на кафедре гидрологии Загазигского Университета (Египет) в

качестве ассистента (2009‒14 гг.) и младшего преподавателя (2014‒16 гг.).

Создание соответствующих баз данных, их статистическая обработка,

составление компьютерных карт, выделение генетических групп подземных

вод, а также районирование территории Северного Синая по различным

параметрам произведено непосредственно автором.

Достоверность научных положений и выводов обосновывается

качеством собранной автором по фондовым материалам первичной

геологической, гидрогеологической, гидрогеодинамической и

гидрогеохимической информации, а также апробацией работы на

конференциях по наукам о Земле.

Апробация результатов исследования. По теме диссертации

опубликовано 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК, 1 статья

в рецензируемых журналах из перечня Web of science, а также 3 работы,
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индексированные в РИНЦ. Автор участвовал в конференциях: «Геология,

геоэкология, эволюционная география» (Санкт-Петербург, 2020 г.), «XVII

Большой географический фестиваль» (Санкт-Петербург, 2021 г.) и в XXIII

совещании «Подземные воды Востока России» (Иркутск, 2021 г.).

Структура и объем работы. Работа включает введение, 5 глав и

заключение. Общий объем диссертации составляет 152 страниц, включая 96

рисунков и 25 таблиц.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному

руководителю к.г.-м.н., доценту Н.А. Виноград за общее научное и
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преподавательскому составу кафедры гидрогеологии СПбГУ за

консультации в процессе написания работы, а также ассистенту А.С.

Ивлевой за ценную помощь в подготовке диссертации.
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ГЛАВА 1. ТЕМАТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ СЕВЕРНОГО

СИНАЯ И ФАКТИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ


[…]


верхнемелового и палеогенового возраста. Анализ распределения значений

коэффициентов фильтрации по выборкам, соответствующим возрасту

водовмещающих пород, оказался малоинформативным: характерны

чрезвычайно большой разброс значений и отсутствие какой-либо

корреляционной связи с условиями залегания опробуемых интервалов.

Дочетвертичные водовмещающие отложения представлены в

основном двумя разновидностями пород: верхнемеловыми-палеогеновыми

известняками и нижнемеловыми нубийскими песчаниками. Средние и

медианные значения коэффициентов фильтрации в известняках и

песчаниках являются величинами одного порядка, но в разы и даже в

десятки раз меньше, чем в четвертичных водоносных горизонтах. Внутри

каждой из указанных выборок отмечается весьма большой разброс: в

известняках - от 0,10 до 113 м/сут, в песчаниках - от 0,13 до 87 м/сут.

Очевидно, что проницаемость всех дочетвертичных отложений

определяется не фильтрационными свойствами в пористых блоках, а

интенсивностью трещиноватости водовмещающих пород. При этом

наибольшие значения коэффициентов фильтрации (более 60 м/сут) как в

известняках, так и в песчаниках отмечаются только до глубины менее 400

м, а на глубинах более 400 м эти значения вообще не превышают 20 м/сут,
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составляя в подавляющем большинстве случаев порядка 5 м/сут в

известняках и 10 м/сут в песчаниках.

Как и для четвертичных отложений, в работе представлено площадное

(в плане) районирование территории развития дочетвертичных отложений

по значениям коэффициентов фильтрации, но уже для всей территории

Северного Синая. С точки зрения водообильности наиболее

перспективными для добычи подземных вод являются следующие районы:

в окрестностях Эль-Кусаима, Багдада, Гебель Либни, и Гебель Эль-Магара

для водоносного горизонта верхнемеловых-палеогеновых известняков и

вокруг Эль-Кусаима и Гебель Ариф Эль-Нага, а также в Рафахе и Шейх

Зувайиде для водоносного горизонта нубийских песчаников.

Статические уровни подземных вод в дочетвертичных отложениях на

севере Синая в целом, в отличие от уровней в четвертичных отложениях в

пределах прибрежной равнины, колеблются в весьма широком диапазоне от

+400 до +3,1 м абс., что, естественно, обусловлено рельефом

рассматриваемой территории.

В водоносных горизонтах дочетвертичных отложений в целом

минерализация подземных вод в подавляющем большинстве случаев

колеблется приблизительно в том же диапазоне, что и в четвертичных

отложениях: от 950 до 7000 мг/дм3, при этом однозначных корреляционных

зависимостей между минерализацией подземных вод (TDS) и глубиной

опробованной скважины (ds) не наблюдается.

Принципиальных различий в статистических параметрах

распределения различных показателей химического состава подземных вод

также не наблюдается. И в известняках, и в песчаниках развиты как

практически пресные (около 1000 мг/дм3), так и солоноватые,

околонейтральные или слабощелочные подземные воды, в среднем

сульфатно-хлоридные и преимущественно натриевые. То есть по
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химическому составу подземные воды в дочетвертичных отложениях мало

чем отличаются от подземных вод, развитых в четвертичных отложениях.

Индекс насыщения подземных вод (SI) в обоих водоносных

горизонтах дочетвертичных отложений по отношению к

породообразующим карбонатным минералам колеблется в чрезычайно

широком диапазоне: от -2,5 ÷ -1,5 до +0,5 ÷ +0,8, то есть подземные воды

дочетвертичных отложений могут быть как недосыщенными, так и

пересыщенными по отношению к карбонатным минералам (вне

зависимости от минерального состава водовмещающих горных пород).

Сколько-нибудь очевидной зависимости между индексом насыщения по

отношению к карбонатным минералам и глубиной отбора проб не

наблюдается ни в песчаниках, ни в известняках, что, очевидно,

свидетельствует о наличии различных условий формирования подземных

вод на различных опробованных участках.

И в верхнемеловых-палеогеновых известняках, и в нижнемеловых

песчаниках индекс насыщения подземных вод по отношению к сульфатным

минералам, как и в четвертичных водоносных горизонтах, существенно

меньше нуля. И при этом также имеется определенная тенденция к

увеличению степени насыщенности по мере возрастания минерализации

подземных вод.

Вероятнее всего, современный химический состав подземных вод в

дочетвертичных отложениях обусловлен смешением в различных

пропорциях исходных соленых седиментогенных вод и инфильтрогенных

вод с учетом их упаривания в аридном климате, а также перетоками из

одних водоносных горизонтов в другие и процессами ионного (катионного)

обмена. Источником повышенных концентраций сульфатов, вероятно,

являются воды, либо находившиеся в локальных зонах в непосредственном

контакте с гипсом или ангидритом (встречаются весьма редко), либо
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исходно инфильтрогенные, но с относительно высокой степенью

упаривания, на что косвенно указывает положительная корреляция

концентрации сульфатов и минерализации.

В работе на основе анализа карт гидроизогипс и гидроизопьез были

выявлены основные направления фильтрационных потов подземных вод в

различных водоносных горизонтах. Обобщенный (для всех горизонтов в

совокупности) поток подземных вод, очевидно, перетекающих в

субгоризонтальном направлении из одних горизонтов в другие, направлен в

основном с юга на север Северного Синая, в сторону генеральной дрены –

Средиземного моря, а также частично в западном и восточном

направлениях, в сторону заливов Акаба и Суэцкого (в том числе и к

Суэцкому каналу). В среднем гидравлический уклон основного

фильтрационного потока подземных вод с юга на север составляет порядка

0,002. Направление внутренних, более локальных потоков подземных вод

определяется наличием повышенных и пониженных участков рельефа и, как

следствие, повышенными и пониженными отметками уровней подземных

вод. В качестве пониженных участков в подавляющем большинстве случаев

выступают долины многочисленных вади.
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