## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на диссертацию**

**Мохамеда, Яссера Элсайеда Шаабана**

**на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.6 – гидрогеология на тему**

**«Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)»**

Диссертация «Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)», подготовленная Мохамедом, Яссером Элсайедом Шаабаном, посвящена изучению гидрогеологических условий севера Синайского полуострова в связи с дефицитом подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения населения и ирригации.

Актуальность работы связана с тем, что стратегия развития территорий, принятая в Арабской Республике Египет, предусматривает ускоренное развитие региона северного Синая. Территория расположена в зоне аридного климата, и нехватка воды для питьевых нужд, промышленных и сельскохозяйственных целей является основной проблемой, сдерживающей ее развитие.

В настоящей работе дана региональная гидрогеодинамическая и гидрогеохимическая характеристика севера Синайского полуострова для обоснования в дальнейшем возможности прогнозирования добычи и управления на этой территории подземными водными ресурсами.

Автором самостоятельно выполнены сбор и обработка большого объема фактического материала. Использовано большое количество данных исследований последних лет, проведенных на северном Синае в различных целях, а также ряд литературных источников. На основе собранного материала создана единая база данных по гидродинамическим характеристикам, фильтрационным параметрам и химическому составу вод основных эксплуатируемых водоносных горизонтов. Все необходимые ссылки на использованные материалы в диссертации имеются.

Изучены основные водоносные горизонты территории, построены гидрогеологические разрезы. Фильтрационные параметры и химический состав подземных вод проанализированы отдельно для разных типов вмещающих пород четвертичного водоносного горизонта и основных эксплуатируемых дочетвертичных водоносных горизонтов.

Систематизирована информация по гидрогеологии северного Синая, впервые

выявлена структура фильтрационного потока для отдельных водоносных горизонтов и в целом для северной части Синайского полуострова, определены наиболее перспективные площади бурения гидрогеологических скважин для организации водоснабжения с учетом количества и качества воды. Проанализированы условия сохранения запасов паводковых вод в земляных плотинах.

Теоретический анализ и интерпретация данных выполнены автором с использованием программных средств GIS, PHREEQC, SPSS. С помощью статистического анализа данных опытных опробований водоносных горизонтов установлены пространственные тренды изменения проницаемости пород. На основе гидрогеохимического моделирования выполнена оценка индексов насыщения подземных вод по отношению к основным породообразующим минералам, для наиболее представительных проб рассчитаны некоторые гидрохимические коэффициенты, что позволило выявить и обосновать вероятный генезис подземных вод.

Диссертация Мохамеда, Яссера Элсайеда Шаабана является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новую информацию по генезису и структуре протока подземных вод северного Синая. Достоверность результатов подтверждается объемом и качеством первичной геологической, гидрогеологической и гидрохимической информации, а также апробацией работы на конференциях по наукам о Земле. По теме диссертации опубликовано 5 работ в российских и зарубежных изданиях, входящих в базу РИНЦ, перечень ВАК и базу данных Web of Science.

Представленное диссертационное исследование отличается высокой практической значимостью, так как для северной части Синайского полуострова подземные воды большую часть года (за исключением паводковых периодов) являются единственным источником водоснабжения.

В ходе выполнения работы Мохамед, Яссер Элсайед Шаабан проявил настойчивость, целеустремленность, добросовестность и трудолюбие. Автор успешно преодолел трудности, связанные со сбором и обработкой большого объема материала, внимательно относился к замечаниям научного руководителя и консультантов, что свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своей работе.

Исследование, проведенное Мохамедом, Яссером Элсайедом Шаабаном, свидетельствует о том, что автор владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению гидрогеологических исследований, имеет широкую эрудицию в области изучения и использования водных ресурсов в засушливых регионах.

Тема и содержание диссертации соответствуют выбранной научной специальности 1.6.6 – гидрогеология.

Диссертация «Характеристика структуры потока подземных вод в засушливых регионах (на примере северной части Синайского полуострова, Египет)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, показывает достаточный уровень научной подготовки автора. Представленная работа позволяет считать, что Мохамед, Яссер Элсайед Шаабан заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.6 – гидрогеология.

Научный руководитель –
доцент кафедры гидрогеологии
и инженерной геологии Санкт-Петербургского
государственного университета (СПбГУ),
кандидат геолого-минералогических наук, доцент

Н.А. Виноград